
COD. PRATICA: 2011-001-299 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 273  DEL   28/03/2011 
 

OGGETTO: Progetto nazionale NIOD - Progetto per l’attivazione e supporto di una rete 
nazionale di Osservatori Regionali sull’uso di sostanze stupefacenti e 
psicotrope, in accordo con le indicazioni e gli standard europei (EMCDDA), 
finanziato dal Dipartimento Politiche Antidroga. Approvazione del progetto 
esecutivo regionale e dello schema di convenzione tra Regione Umbria e 
ASL 2 Abruzzo - Lanciano-Vasto-Chieti.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 28/03/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-299 MODULO DG1 

 

segue atto n. 273  del 28/03/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Considerato che il Dipartimento Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha proposto a tutte le Regioni e PA di aderire al progetto nazionale NIOD - Progetto 
per l’attivazione e supporto di una rete nazionale di Osservatori Regionali sull’uso di 
sostanze stupefacenti e psicotrope, in accordo con le indicazioni e gli standard europei 
(EMCDDA); 
Visto il Piano sanitario regionale 2009-2011, che inserisce l’area delle dipendenze tra le 
priorità dell’azione regionale; 
Considerato che il Dipartimento Politiche Antidroga ha individuato nella ASL di Lanciano-
Vasto-Chieti l’ente affidatario per la realizzazione del progetto, sottoscrivendo a tale scopo 
un accordo di collaborazione, che prevede tra l’altro il trasferimento di fondi alle Regioni e PA 
aderenti per il finanziamento di progetti regionali coerenti con gli obiettivi del progetto 
nazionale e la stipula, con le stesse Regioni e PA, di specifiche convenzioni; 
Preso atto che il Servizio II della Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società 
della conoscenza ha proposto al Dipartimento Politiche Antidroga, secondo le indicazioni 
ricevute, un progetto esecutivo regionale che prevede per la Regione Umbria un 
finanziamento complessivo di € 75.000 e la durata di un anno; 
Vista la nota del Dipartimento Politiche Antidroga n.1296 del 16 marzo 2011, che comunica 
l’approvazione del progetto esecutivo regionale proposto dal Servizio II della Direzione 
regionale Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza; 
Visto lo schema di convenzione tra la ASL di Lanciano-Vasto-Chieti e la Regione Umbria,  
predisposto dalla ASL citata e volto a definire le modalità di realizzazione del progetto;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di confermare l’adesione della Regione Umbria al Progetto nazionale NIOD, definito e 
finanziato dal Dipartimento Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

3) di approvare il Progetto esecutivo regionale redatto dal Servizio II della Direzione Salute, 
Coesione sociale e Società della conoscenza, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 

4) di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Umbria e la ASL di Lanciano-
Vasto-Chieti inerente le modalità di realizzazione del progetto, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2); 

5) di delegare il Direttore regionale alla Salute, Coesione sociale e Società della 
conoscenza, Dott. Emilio Duca, alla firma per la Regione Umbria della convenzione con 



COD. PRATICA: 2011-001-299 MODULO DG1 

 

segue atto n. 273  del 28/03/2011  2 

la ASL di Lanciano-Vasto-Chieti; 
6) di rinviare a successivi atti la definizione delle procedure inerenti le modalità di 

acquisizione e di successivo utilizzo, con riferimento alle attività connesse al progetto 
stesso, del finanziamento erogato da parte del Dipartimento Politiche Antidroga;  

7) di affidare al Servizio II della Direzione Salute, Coesione sociale e Società della 
conoscenza la realizzazione complessiva del progetto regionale, compresa l’attivazione 
di tutte le procedure necessarie allo svolgimento delle attività connesse al progetto 
stesso, in stretta collaborazione con i servizi della  medesima Direzione competenti in 
materia. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-299 MODULO DG1 

 

segue atto n. 273  del 28/03/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Progetto nazionale NIOD - Progetto per l’attivazione e supporto di una rete 

nazionale di Osservatori Regionali sull’uso di sostanze stupefacenti e 
psicotrope, in accordo con le indicazioni e gli standard europei (EMCDDA), 
finanziato dal Dipartimento Politiche Antidroga. Approvazione del progetto 
esecutivo regionale e dello schema di convenzione tra Regione Umbria e 
ASL 2 Abruzzo - Lanciano-Vasto-Chieti. 

 
Il Piano sanitario regionale 2009-2011 inserisce l’area delle dipendenze tra le priorità 

della programmazione regionale e, nel contesto di un generale rinnovamento del sistema di 
intervento nel campo, attribuisce un rilievo sostanziale alla strutturazione di un idoneo 
sistema regionale di osservazione dei fenomeni connessi all’abuso di sostanze psicoattive e 
dei bisogni di salute ad essi correlati. 

A livello operativo, il PSR prevede la strutturazione nelle ASL di Osservatori sulle 
dipendenze, collocati presso i Dipartimenti per le dipendenze e strettamente collegati ai 
Servizi di Epidemiologia, e quindi connessi tra loro in una rete epidemiologica coordinata a 
livello regionale. Obiettivo generale del sistema di osservazione sulle dipendenze è offrire un 
adeguato supporto tecnico-scientifico alle scelte politico-strategiche finalizzate alla tutela 
della salute in tema di dipendenze, sia a livello locale che a livello regionale. 

Il Dipartimento Politiche Antidroga, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, ha ritenuto opportuno promuovere, perfezionare e rendere in certa misura 
omogenea in tutto il territorio nazionale la strutturazione di Osservatori regionali, coerenti con 
le linee guida definite dall’EMCDDA (Osservatorio europeo sulle droghe e le 
tossicodipendenze) ed in grado di fornire informazioni relative agli indicatori chiave 
individuati dallo stesso EMCDDA. 

A tale scopo ha inserito nel proprio Piano di progetti il Progetto nazionale NIOD - 
Progetto per l’attivazione e supporto di una rete nazionale di Osservatori Regionali sull’uso di 
sostanze stupefacenti e psicotrope, in accordo con le indicazioni e gli standard europei 
(EMCDDA), affidandone la realizzazione operativa all’Azienda USL n. 2 dell’Abruzzo 
(Lanciano-Vasto-Chieti) e proponendo a tutte le Regioni e PA di partecipare con un proprio 
progetto esecutivo, coerente con l’impostazione generale del progetto nazionale. 

  Il Servizio II della Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società della 
Conoscenza ha quindi espresso una prima manifestazione di interesse al progetto, vista la 
coerenza con gli obiettivi di programmazione regionali, ed ha quindi provveduto ad elaborare 
un progetto esecutivo regionale, che è stato successivamente approvato dal DPA. 

Tale progetto prevede la strutturazione di un Osservatorio regionale sulle 
dipendenze, articolato a livello di ciascuna ASL regionale, a fronte di un finanziamento 
complessivo stabilito dal DPA in € 75.000. Il progetto ha la durata di un anno e potrà in 
seguito essere rinnovato, qualora valutato positivamente dallo stesso DPA, per ulteriori due 
annualità successive, con relativo rifinanziamento.    

I dati raccolti presso i servizi territoriali per le dipendenze delle Aziende USL regionali, 
che rispondono in maniera adeguata al debito informativo con il Ministero della Salute 
(Sistema Informativo Nazionale Dipendenze) e possono utilmente contribuire anche alla 
stesura della Relazione al Parlamento, risultano invece attualmente insufficienti in relazione 
ai cinque indicatori-chiave individuati dall’Osservatorio europeo e all’esigenza di rilevare e 
monitorare un quadro complessivo ed approfondito dei fenomeni presenti nel territorio 
regionale, in assenza peraltro di una struttura regionale con funzioni di osservatorio sulle 
dipendenze. 

Obiettivo del presente progetto, pertanto, è la strutturazione di un Osservatorio 
regionale sulle dipendenze, passando attraverso il consolidamento delle reti informative 
aziendali basate sui sistemi informatizzati già a disposizione dei servizi territoriali, il 
rafforzamento dell’integrazione tra Dipartimenti per le dipendenze e Servizi di Epidemiologia 
delle ASL e la strutturazione di un efficace livello di coordinamento regionale. 

Si propone pertanto alla Giunta regionale: 



COD. PRATICA: 2011-001-299 MODULO DG1 

 

segue atto n. 273  del 28/03/2011  4 

- di confermare l’adesione della Regione Umbria al progetto nazionale NIOD, 
definito e finanziato dal Dipartimento Politiche Antidroga; 

- di approvare il Progetto esecutivo regionale redatto dal Servizio II della Direzione 
Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza (Allegato n. 1); 

- di approvare lo schema di convenzione proposto dalla ASL di Lanciano-Vasto-
Chieti, inerente le modalità di realizzazione del progetto (Allegato n. 2); 

- di delegare il Direttore regionale alla Salute, Coesione sociale e Società della 
conoscenza, Dott. Emilio Duca, alla firma per la Regione Umbria della 
convenzione con la ASL di Lanciano-Vasto-Chieti; 

- di rinviare a successivi atti la definizione delle procedure inerenti le modalità di 
acquisizione e di successivo utilizzo, con riferimento alle attività connesse al 
progetto stesso, del finanziamento erogato da parte del Dipartimento Politiche 
Antidroga. 

Si ritiene, infine, che il Servizio II della Direzione Salute, Coesione sociale e Società della 
conoscenza possieda le competenze necessarie per procedere alla realizzazione 
complessiva del progetto regionale, attivando con propri atti le procedure necessarie allo 
svolgimento delle attività connesse al progetto stesso ed in stretta collaborazione con i 
servizi della  medesima Direzione competenti in materia. 
 
Perugia, lì 21/03/2011 L'istruttore 

Gian Paolo Di Loreto 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/03/2011 Il responsabile del procedimento 

Roberta Antonelli 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/03/2011 Il dirigente di Servizio 

 Marcello Catanelli 
FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2011-001-299 MODULO SD 

 

segue atto n. 273  del 28/03/2011  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Progetto nazionale NIOD - Progetto per l’attivazione e supporto di una rete 

nazionale di Osservatori Regionali sull’uso di sostanze stupefacenti e 
psicotrope, in accordo con le indicazioni e gli standard europei (EMCDDA), 
finanziato dal Dipartimento Politiche Antidroga. Approvazione del progetto 
esecutivo regionale e dello schema di convenzione tra Regione Umbria e 
ASL 2 Abruzzo - Lanciano-Vasto-Chieti.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 25/03/2011 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-299 MODULO SA 

 

segue atto n. 273  del 28/03/2011  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coord. 

delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'Unione Europea. 
Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e 

Coord. politiche del federalismo. Coord. delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy 
e l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coord. per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 

Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. 
Relazioni internazionali, cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di 

genere e antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle 
aree colpite dagli eventi sismici. Tutela della salute. Programmazione e organizzazione 

sanitaria. Sicurezza dei luoghi di lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Progetto nazionale NIOD - Progetto per l’attivazione e supporto di una rete 

nazionale di Osservatori Regionali sull’uso di sostanze stupefacenti e 
psicotrope, in accordo con le indicazioni e gli standard europei (EMCDDA), 
finanziato dal Dipartimento Politiche Antidroga. Approvazione del progetto 
esecutivo regionale e dello schema di convenzione tra Regione Umbria e 
ASL 2 Abruzzo - Lanciano-Vasto-Chieti. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 25/03/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


